
Osenice 

Varhany postavil Josef Prediger z Albrechtic v r.1865. Je to nástroj velice 

unikátní konstrukce, kdy píšťaly obou manuálů jsou postaveny na jedné 

vzdušnici promíšeně, čímž se u nástroje ušetří hloubka a o to větší vyjde šířka, 

což je výhoda u užších kůrů a také působí nástroj mohutněji. Varhany jsou 

mechanické zásuvkové konstrukce. Další zajímavostí je, že na tyto varhany 

vyučoval přes 50 roků Josef Bohuslav Foerster a také celý jeho rod odtud 

pocházel. Nástroj byl v současné době katastrofálně zanedbán, jeden manuál byl 

již zcela nehrající a nástroj byl již tak silně napaden červotočem, že spoustu dílů 

již bylo zcela zdevastováno. Po čištění, konzervaci, rozsáhlé opravě, seřízení, 

intonaci a naladění proběhlo slavnostní svěcení varhan. 

Při svěcení a kolaudačním koncertu v r. 2003 hrál dómský varhaník p. Mgr. 

Josef Kšica. Varhany mají díky zajímavé intonaci a velkému výběru rejstříků 

velmi působivý zvuk a velký výběr zvukových barev.  

 

 

 

Dispozice : 

        I.                                      II.                               Ped. 

Bourdon 16´                  Violin Principál 8´             Principálbas  16´ 

Principál  8´                   Copula maior 8´                Subbas 16´ 

Flétna dutá 8´                Salicionál  8´                     Octavbas 8´ 

Gamba  8´                      Principál 4´                       Violonbas 8´ 

Octava  4´                      Spojka maior (I/II)             Kvinta 6´  

flétna 4´                                                                  Spojka I/P 

Kvinta 2 2/3´ 

Superoctáva 2´ 

Mixtura 1´, 5x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 



 

 


